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N~ mb~shtetje t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, Nr. 04 --V- 662, t~ dat~s 30 Maj 2013, 
neni 155, paragrafi 5, si dhe Ligjin p~r Arsimin e Lart~ t~ Republik~s s~ Kosov~s 04/L-037, K~shilli 
Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" me dat~ 13.07.2018, miraton: 

Rregulloren p~r Pun~n e Parlamentit Studentor n~ Universitetin "Haxhl Zeka" - Pej~ 

I. Dispozitat e P~rgjithshme 
Q~llimi 
Neni 1 

Kjo rregullore percakton kriteret, standardet dhe procedurat themelore mbi funksionimin e 
Parlamentit Studentor t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, me q~llim t~ funksionalizimit t~ organeve 
p~rfaq~suese studentore, n~p~rmjet p~rcaktimit t~ fush~veprimtaris~, duke p~rfshir~ kompetencat 
dhe p~rgjegj~sit~, ndersa detajet tjera do t~ rregullohen holl~sisht n~ dispozitat vijuese t~ k~saj 
rregullore. 
Ajo q~ nuk ~sht~ rregulluar n~ m~nyr~ eksplicite n~ paragrafin 1, p~rkitazi me pun~n e Parlamentit 
Studentor, do t~ rregullohet me holl~sisht n~ dispozitat vijuese t~ kesaj Rregullore. 

II. Njoftimi, verifikimi dhe revokimi i mandateve t~ an~tar~ve t~ Parlamentit Studentor 
Neni 2 

1) Mbledhjen konstituive t~ parlamentit studentor (n~ tekstin e metejm: PS) e therret dhe e 
kryeson Sekretari i P~rgjithshern derisa t~ zgjedhet kryetari p~rkates. 

2) Mbledhjet konstituive thirren pas p~rfundimit t~ periudh~s s~ caktuar p~r njoftimet e 
mandateve dhe refuzimin e mandateve, duke u bazuar n~ nenin 48 dhe 49 t~ Rregullores p~r 
Zgjedhjet Studentore t~ Universitetit. Ftesa duhet t~ b~het p~r secilin mandatar n~ m~nyr 
individuale nga kryesuesi i komisionit zgjedhor. 

3) Refuzimi (mospranimi) i mandateve duhet t~ b~het ashtu si~ parashihet n~ nenin 49, paragrafi 
4 i Rregullores p~r Zgjedhje Studentore t~ Universitetit. Mandatari z~vend~sues duhet t~ 
zgjedhet nga lista zyrtare e kandidat~ve, ashtu si~ parashihet n~ Rregulloren p~r Zgjedhjet 
Studentore t~ Universitetit dhe z~vend~simi duhet zyrtarisht t'i paraqitet Sekretarit t~ 
P~rgjithsh~m, nga kryetari i organizat~s p~rkat~se studentore brenda afatit prej 3 dit~ve t~ 
pun~s. 

4) Procedura e z~vend~simit p~r mandatar nuk duhet t~ ket~ ndonj~ efekt t~ shtyrjes dhe duhet 
t~ i p~rrnbahet procedurave dhe orareve p~r konstituim dhe funksionim t m~tutjesh~m t~ 
organeve studentore. 

5) N~ rast t~ refuzimit t~ nj~pasnj~shern t~ mandateve nga p~rsonat pasues n~ list~ t~ 
kandidat~ve, dhe nse lista nuk posedon kandidat~ tjer~, at~her~ Komisioni Qendror Zgjedhor 
(n~ tekstin e rnetejm KQZ), duhet t~ k~rkoj~ nga kryesuesi i organizat~s p~rkat~se studentore 
nominimin e kandidatit t~ ri, brenda periudh~s prej 3 dit~ve t~ pun~s. Ky kandidat duhet t~ 
plot~soj~ parakushtet ashtu si~ parashihen n~ k~t~ Rregullore, n t~ kund~rten KQZ brenda 
afatit prej shtat~ dit~ve jep arsyetimin me shkrim p~r shkaqet e refuzimit. 

6) Gjat~ procedures s~ rinominimit t~ mandatit, i cili mandat paraprakisht ~sht~ refuzuar nga i 
nominuari fillestar, ky mandat formalisht nuk duhet t~ pengoj~ funksionimin e pun~s n~ 
organin p~rkat~s, mandati as nuk mund t~ delegohet dhe as nuk mund t~ llogaritet p~r 
kuorum. 

7) Mandati i dh~n~ an~tar~ve t~ PS mund t~ t~rhiqet n~ ~do koh~ nga Parlamenti i Student~ve 
me vota t~ shumics absolute t~ numrit t~ prgjithsh~m t~ an~tar~ve t~ PS, kur konsiderohet 
se ~sht~ cenuar kodi etik, p~rkat~sisht dispozitat p~rkat~se t~ kesaj Rregullore jan~ shkel~. 
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Ankesat p~rkat~se mund t~ dor~zohen pran~ K~shillit Drejtues nga secili an~tar i organit 
p~rkat~s. Procedura e rinominimit duhet t~ b~het ashtu si~ parashihet n~ k~t~ nen. 

8) Parlamenti i student~ve p~rmes konsultave, n~ k~to detyra funksionale ndihmohet nga 
Keshilli Drejtues dhe Sekretari i P~rgjithshem i Universitetit. 

Mandati 
Neni 3 

1) Mandati i an~tar~ve t~ PS fillon me 1 Tetor t~ vitit kur jan~ mbajtur zgjedhjet studentore. 
2) Mandati i an~tar~ve t~ PS zgjat p~r nj~ periudh~ prej dy vitesh, me mund~si t~ rizgjedhjes 

edhe p~r nj~ vit. 
3) N~ mbledhjen konstituive t~ PS mandati i secilit an~tar duhet t~ verifikohet nga Sekretari i 

P~rgjithsh~m ose zyrtari t~ cilin ai e autorizon, duke u bazuar n~ list~n zyrtare t~ rnandatar~ve 
e cila ~sht~ pergatitur nga komisioni p~r zgjedhje studentore. 

4) Verifikimi i mandateve duhet t~ regjistrohet n~ procesverbal t~ mbledhjes. Mandatar~t t~ cil~t 
nuk mund t~ verifikohen duke u bazuar n~ dokumentacionin p~rkat~s t~ komisionit p~r 
zgjedhje studentore, t~ njejt~t duhet t~ largohen nga mbledhja. Sekretari i P~rgjithsh~m 
k~rkon nga organizata p~rkat~se studentore t b~j~ rinominimin e mandatar~ve ashtu si~ 
parashihet n~ k~t Rregullore. 

Betimi 
Neni 4 

Me fillimin e mandatit t~ tyre, secili an~tar iPS duhet t~ nenshkrua kodin etik si me posht~: "Deklaroj 
se do t'i kryej detyrat e mija me nder~ dhe besnik~ri, me drejt~si dhe pa anim, me integritet dhe 
p~rgjegj~si dhe do t~ kontribuoj n~ p~rmbushjen e detyrave t~ PS dhe do t~ ushtroj mandatin tim me 
vigjilenc~ dhe p~rkushtim n~ interes t~ Universitetit dhe se do t'i p~rmbahem rregullave t~ Statutit t~ 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, t~ cilin betim an~tari i PS duhet t'a lexoj para t~ pranishm~ve dhe 
an~tar~ve t~ tjer~. 

Ill. Zgjedhja dhe shkarkimi i Kryetarit dhe Sekretarit t~ Parlamentit Studentor 
Neni 5 

1) Kryetari i PS duhet t~ zgjedh~t me vota t~ shumic~s absolute nga numri i p~rgjithshem i 
an~tar~ve t~ PS. Propozimet p~r kandidat duhet t~ b~hen gjat~ mbledhjes t~ kryesuar nga 
Sekretari i P~rgjithsh~m dhe duhet t~ votohen ashtu si~ parashihet n~ Rregullore. 

2) N~se asnj~ri nga kandidat~t e propozuar nuk e fiton shumic~n absolute t~ votave t~ numrit t~ 
p~rgjithsh~m t~ an~tar~ve n~ radh~n e par~ t~ votimit, at~her~ organizohet radha e dyt~ e 
votimit p~r kandidatin me num~r m~ t~ madh t~ votave. N~se kandidati q~ nuk e merr 
shumic~n e votave absolute edhe n~ radh~n e dyt~ t~ votimit, at~her~ kandidati konsiderohet 
i refuzuar dhe procedura zgjedhore riflllohet sipas paragrafit 1 t~ ketij neni, n~ k~t~ rast 
kandidati i refuzuar paraprakisht, largohet nga kandidatura. 

3) N~ rast t~ votave te barabarta, votimi p~rs~ritet dy her~. N~se prap ka vota t~ barabarta pas 
ktyre dy radh~ve t~ votimeve, procedura zgjedhore duhet t~ rifilloj~ sipas paragrafit 1 t~ ketij 
neni. 

4) N~ rast se asnj~ kandidat nuk arrin~ shumic~n absolute t~ votave pas tri radh~ve t~ votimit t~ 
nj~pasnj~shem ashtu si parashihet n~ paragrafin 1 dhe 2 t~ ketij neni, at~here radha e kat~r 
dhe vendimtare e votimit duhet t~ mbahet me tre kandidat~t paraprak t~ refuzuar si 
kandidat~t e vetem, Kandidati i cili fiton shumic~n e thjesht~ t~ votave duhet t~ zgjedhet si 
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kryetar i ri. N~ rast t~ votave t~ barabarta, kandidat~t me m~ s~ shumti vota t fituara garojn~ 
n~ radh~n e dyt t~ votimit. 

5) N~ rastse votat mbeten t~ barabarta edhe pas tri radh~ve t~ nj~pasnj~shme t~ votimeve sipas 
paragrafit 4 t~ ketij neni, mbledhja konstituive nd~rpritet dhe thirret p~rs~ri nga Sekretari i 
P~rgjithsh~m brenda 48 or~ve. 

6) Pas mbledhjes konstituive t~ p~rs~ritur, t~ gjith~ kandidatet e refuzuar gjat~ proceduarave 
paraprake t~ votimit duhet t~ perjashtohen nga kandidatura p~r pozit~n e Kryetarit. 
Procedura zgjedhore pastaj duhet t~ rifilloi duke u bazuar n~ dispozitat e k~tij neni. 

7) Pas zgjedhj~ss~Kryetarit, zgjedh~t sekretari me shumic~n e thjesht~ t~ votave p~rmes votimit 
t hapur. 

8) Pas kryerjes s~ zgjedhj~s s~ Kryetarit dhe sekretarit, Sekretari i P~rgjithsh~m i'a dor~zon 
udh~heqjen e mbledhjes Kryetarit, nd~rsa procesverbali i dor~zohet sekretarit. 

Shkarkimi 
Neni 6 

1) Kryetari mund t~ shkarkohet nga funksioni i tij me shumic~n absolute t~ votave p~rmes nj~ 
votimi n~ baz~ t~ numrit t~ p~rgjithsh~m tm anmtar~ve t~ PS. 

2) N~ rast t~ dor~heqjes apo shkarkimit t~ kryetarit, nenkryetari i pari e merr kryesimin e 
p~rkohsh~m dhe brenda shtat~ dit~ve e therret takimin p~r rizgjedhje t~ kryetarit. 

3) Sekretari mund t~ shkarkohet nga funksioni i tij me shumic~n absolute t~ votave p~rmes nj~ 
votimi duke llogaritur numrin e an~tar~ve t~ pranish~m t~ PS. 

4) N~ rast t~ dor~heqjes apo shkarkimit t~ sekretarit, kryetari cakton nj~rin nga dy n~nkryetar~t 
pa ndonj~ vones~, p~rkoh~sisht n~ marrjen e obligimeve t~ sekretarit dhe duhet t~ caktoj~ 
nj~ pik~ n~ rendin e dit~s t~ po atij takimi p~r zgjedhjen e sekretarit t~ ri. 

V. Zgjedhja dhe shkarkimi i N~nkryetarit t~ Parlamentit Studentor 
Neni7 

1) PS mund t~ zgjedh~ deri n~ dy n~nkryetar, Vendimi p~r k~t~ nurner mund te merret me votim 
t~ hapur me shumic~n e thjesht~ t~ votave. 

2) Kryetari / kryesuesi dhe secili nga n~nkryetar~t / z~vend~s kryesuesit duhet t~ jet~ nga 
organizata t~ ndryshme studentore. 

3) Secili n~nkryetar / z~vend~s kryesues duhet t~ zgjedh~t n~ votime t~ ndara me shumic~n e 
thjesht~ t~ votave. Propozimet p~r kandidat~ b~hen nj~koh~sisht gjat~ takimit dhe pastaj 
votohen n~ pajtim me k~t~ Rregullore. 

4) Pas ~do p~rfundimi t~ votimit, kandidat~t e organizats s~ njejt~ studentore hiqen nga lista e 
kandidat~ve, kandidatt e mbetur vazhdojn~ n~ votimin pasues. 

5) N~ rast t~ votave t~ barabarta, mund t~ mbahen deri n~ tri votime n~ mes t~ dy kandidat~ve 
me m s~ shumti vota. N~se nuk arrihen rezultate pas tri votimeve t~ nj~pasnj~shme, 
kandidat~t hiqen nga lista dhe propozohen kandidat~t e rinj. 

6) Z~vend~simii kryetarit /kryesuesit nga nj~ri prej n~nkryetar~ve / z~vend~s kryesuesve duhet 
t~ respektoj~ rrjedh~n e zgjedhj~ve, p.sh. n~nkryetari / z~vend~s kryesuesi i par~ i zgjedhur 
vepron si n~nkryetari/ z~vendes kryesuesi i par~. 

7) N~nkryetari/ z~vend~s kryesuesi mund t~ shkarkohen nga funksioni me shumic~n absolute 
t~ votave p~rmes nj~ votimi duke llogaritur numrin e plot~ t~ an~tar~ve t~ PS. 

8) N~ rast t~ dor~heqjes apo shkarkimit t~ nenkryetarit / z~vend~s kryesuesit, kryetari / 
kryesuesi th~rret mbledhjen p~r rizgjedhje t~ n~nkryetarit / z~vend~s kryesuesit brenda 
shtat~ ditesh. 
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VI. Mbledhjet 
Neni 8 

1) Kryetari/ kryesuesi (n~ tekstin e m~tejm - kryesuesi) i th~rret dhe i kryeson mbledhjet. 
2) Nse kryesuesi nuk ka mund~si t~ kryesoj~ mbledhjen, at~her~ sipas rregulles II mutatis 

mutandis" zbatohet edhe p~r n~nkryetar~t/ z~vend~s kryesuesit t~ cil~t merren me kryesimin 
e mbledhjes. N~ rast s~ t~ gjith~ n~nkryetar~t / z~vend~s kryesuesit nuk kan~ mund~si t~ 
marrin pjes~ n~ mbledhje, at~her~ sekretari merr kryesimin e mbledhjes. N~ kt~ rast, rendi 
i dit~s duhet t~ p~rmbaj~ nj~ pik~, caktimi i mbledhjes brenda 48 or~ve. 

3) Kryesuesi th~rret takimet e PS sipas nevoj~s. Gjat~ periudh~s s~ studimeve, mbledhjet e 
rregullta t~ PS duhet t~ mbahen s~ paku nj~her~ n~ muaj. 

4) Takimet e jasht~zakonshme t~ PS mund t~ mbahen n~ ~do koh~ sipas procedurave t~ 
parapara, mir~po rendi i dit~s duhet t~ kufizohet n~ nj~ pik~. Gjat~ mbledhjes s~ PS mund t~ 
p~rcaktohet edhe takimi pasues. N~ k~t~ rast an~tar~t q~ mungojn~ n~ mbledhje t~ PS duhet 
t~ ftohen ve~mas. 

5) N~ rast t~ shkarkimit apo dor~heqjes s~ kryetarit / kryesuesit dhe t~ gjith~ n~nkryetar~ve / 
z~vend~s kryesuesve, at~her~ Sekretarii P~rgjithsh~m n~ em~r t~ K~shillit Drejtues duhet t~ 
aranzhoj procedurat zgjedhore pa ndonj~ vones~. 

6) Mbledhjet e PS duhet t~ jen~ t~ hapura p~r publik, p~rveg n~ ato raste kur PS vendos ndryshe. 
7) An~tar~t e PS duhet t~ ftohen nga sekretari s~ paku 3 dit~ para mbajtjes s~ mbledhjes, ftesa 

mund t~ b~het me shkrim, p~rmes e-mailit apo p~rmes metodave tjera teknike ku postimi 
deri te i adresuari ~sht~ i sigurt. 

8) Kryesuesi ka t~ drejt~ n~ ~do koh~ n~ mbledhje t~ ftoj~ ekspert~ p~r mb~shtetje profesionale. 
9) Kryesuesi ~sht~ i obliguar t~ th~rras~ mbledhjen pa vones~ n~se nj~ gj~ e till~ k~rkohet nga 

nj~ e treta e an~tar~ve t~ PS dhe n~se propozimi me shkrim ka arsye t~ fort~. Paraqit~sit e 
k~rkes~s kan~ t~ drejt~ t~ k~rkojn~ nga n~nkryetari i par~ ose z~vend~s kryesuesi t~ th~rras 
mbledhjen e PS duke l~n~ jasht~ kryesuesin. 

VII. Pjes~marrja n~ mbledhje, z~vend~simi 
Neni9 

1) T~ gjith~ an~tar~t e PS kan~ t~ drejt~ dhe jan~ t~ obliguar t~ marrin pjes~ n~ mbledhje t~ 
organit p~rkat~s. 

2) Gjat~ takimeve t~ PS an~tar~t votojn~ vet~m p~rsonalisht. 
3) Delegimi i vot~s nuk ~sht~ ilejuesh~m. 
4) An~tar~t duhet t~ n~nshkruajn list~n e pjes~marrjes n~ secilin takim t~ PS, lista e pjes~marrjes 

~sht~ pjes~ p~rb~rse e procesverbalit t~ mbledhjes e cila p~rgatitet dhe distribuohet nga 
sekretari. An~tari mund t~ mungoi p~r shkaqe t~ arsyeshme dhe p~r k~t~ duhet t~ njoftohet 
me koh~ kryesuesi. 

5) An~tar~t t~ cil~t nuk e arsyetojn~ munges~n e tyre 3 her~ rradhazi at~her~ ai/ajo 
automatikisht largohet nga PS. Kryesuesi/ja ~sht~ i/e obliguar q~ t~ k~rkoi p~rmes nj shkrese 
nga kryetari i organizat~s p~rkat~se q~ t~ njejtin t'a zevend~soi me an~tarin vijues n~ listen e 
t~ kandiduarve p~r Parlament Studentor, e k~t~ me s~ largu n~ afat prej 15 dit~sh nga pranimi 
i shkres~s, nga ana e kryetarit t~ organizat~s. 
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l(onflikti i interesit 
Neni 10 

1) An~tari konsiderohet se ~sht n~ konflikt interesi n~se arsyet q~ paraqiten korrespondojn~ 
me rregullat p~rkat~se t~ ligjeve t~ Kosov~s dhe Statutit t~ UHZ-s~ n~ fushat e konfliktit t~ 
interesit privat, publik dhe t~ funksionit. 

2) N~ rastet e konfliktit t~ interesit n~ kuptimin e ketij neni, e q~ mund t~ lindin nga interesat 
personale t~ tilla, PS nuk do t~ merr vendime dhe nuk do t~ l~shohet n~ diskutimin e temave 
t~ ve~anta, p~rderisa antari i nj~ansh~m t'a leshoj~ takimin deri n~ perfundim t~ asaj teme. 

3) An~tart q~ kan~ konflikt interesi nuk mund t votojn~ p~r tema t~ tilla. 
4) Vendimet p~r p~rjashtimin e nj~ an~tari nga tema apo takimi p~r arsye t~ konfliktit t~ 

interesit, mund t~ kontestohen brenda dy dit~ve p~rmes nj~ deklarate me shkrim e cila i 
adresohet K~shillit Drejtues. P~r kontestimin duhet t~ vendoset brenda 7 dit~ve. N~ rast t~ 
pranimit t~ k~rkes~s, ~~shtja duhet t~ rivendoset n~ rend t~ dit~s p~r mbledhjen vijuese t~ 
organit p~rkat~s dhe t~ gjitha vendimet paraprake konsiderohen si t~ pavlefshme. 

VIII. Fillimi i mbledhjes dhe aprovimi i rendit t~ dit~s 
Neni 11 

1) Kryesuesi e hap~, e kryeson, e nd~rpren dhe mbyll~ mbledhjen. 
2) Rendi i dit~s duhet t~ p~rgatitet nga kryesuesi n~ bashk~punim me n~nkryetar~t/ z~vend~s 

kryesuesin dhe sekretarin. 
3) Kryesuesi ~sht~ i obliguar t~ p~rfshij~ krkesat me shkrim n~ rend t~ dit~s, t~ cilat kan~ qen~ 

t~ dor~zuara me koh~, p.sh. me s~ voni 72 or~ para mbledhjes dhe t~ cilat kan~ baz~. N~ 
k~rkesat me shkrim duhet t~ vendoset n~nshkrimi origjinal i paraqit~sit dhe ajo mund t~ 
dorezohet me faks, e- mail, apo p~rmes metodave tjera teknike kur dergimi ~sht~ i sigurt. 

4) Mbledhjet e PS duhet t~ ken~ koorumin prej 50+1 t~ numrit t~ p~rgjithsh~m t~ an~tar~ve. 
5) N~ fillim t~ mbledhjes, kryesuesi konfirmon an~tar~t pjes~marr~s dhe ata n~ munges~ dhe 

pasi siguron kuorumin, propozon rendin e dit~s, hap diskutimin p~r rendin e dits, konfirmon 
aprovimin e rendit t~ dit~s dhe e vazhdon takimin sipas pikave t~ rendit t~ dit~s. 

6) Kryesuesi u'a jep fjal~n an~tar~ve p~r diskutim, siguron p~rfundimin e diskutimit p~r nj~ mori 
temash, vendos~ ~~shtjet n~ votim, konfirmon aprovimin apo refuzimin e propozimeve, 
nd~rmerr masa t~ duhura p~r t'u siguruar q~ takimi ka progres, deklaron mbylljen e takimit 
dhe nd~rmerr aktivitete tjera t~ nevojshme p~r t~ kryesuar mbledhjen n~ pajtim me 
rregulloren. 

7) An~tar~t e PS kan~ t~ drejt~ t~ propozojn~ ndryshime apo p~rfshijn~ pika n~ rendin e dit~s 
dhe duhet t~ i justifikojn~ propozimet. 

8) Materialet apo k~rkesat e dor~zuara gjat~ takimit mund t~ aprovohen me shumic~n absolute 
t~ votave. 

IX. Rrjedha e mbledhjes 
Neni 12 

1) Pas aprovimit t~ rendit t~ dit~s, vazhdohet me diskutime p~r ~~shtjet brenda kornizave t~ 
rendit t~ dit~s. 

2) Raporti dhe justifikimi p~r secil~n pik~ t rendit t~ dit~s prezantohet nga kryesuesi apo p~rsoni 
i caktuar nga kryesuesi, pastaj kryesuesi hap diskutimin. 

3) T~ gjith~ an~tar~t e pranish~m t~ PS mund t~ marrin pjes~ n~ diskutim dhe t~ paraqesin 
pik~pamjet dhe propozimet p~r ~~shtjet p~r t~ cilat do t~ vendoset n~ mbledhje. 
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4) Kryesuesi i jep fjal~n secilit an~tar q~ k~rkon fjal~n sipas radh~s. N~ mbledhje askush nuk 
mund t~ diskutoj~ pa l'u dh~n~ fjala nga kryesuesi. 

5) Kryesuesi sht~ p~rgjegj~sq~ rregullorja e pun~s t~ respektohet dhe q~ an~tar~t t~ sillen sipas 
rregu II it. 

6) P~r secil~n pik~ t~ rendit t~ dits nj~ an~tar mund t~ diskutoi deri dy her~, her~n e par~ deri 
n~ 5 minuta dhe her~n e dyt~ deri n~ 2 minuta. 

7) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ i'u p~rkujtoj~ an~tar~ve q~ t'i kthehen pik~s s~ rendit t~ dit~s. 
8) An~tari i cili e merr fjal~n ~sht~ i obliguar t~ i p~rmbahet tem~s p~r t~ cilen diskutohet. Secili 

an~tar i cili konsideron se ~sht~ penguar gjat~ diskutimit, me aprovim t~ kryesuesit ka t~ 
drejt~ t~ marr~ fjal~n p~rs~ri dhe t~ i p~rgjigjet fol~sit paraprak i cili e ka apostrofuar. Replika 
p~r ~~shtjet e njejta ~sht~ e lejueshme vet~m dy her dhe ajo mund t~ zgjas~ deri n~ dy 
minuta. 

9) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ nd~rpres mbledhjen p~r m~ s~ shumti 30 minuta. Me pelqim t~ 
an~tar~ve t~ PS kjo periudhe kohore mund t~ zgjatet. 

10) Kryesuesi ~sht~ i obliguar t~ nd~rpres punimet e mbledhjes n~se ai / ajo e konsideron veten 
jo t aft~ ~ vazhdoi takimin n~ m~nyr~ t~ rregullt. 

11) PS me propozim t~ kryesuesit apo ndonj~ an~tari tjet~r t~ organit p~rkat~s, mund t~ vendos 
q~ p~r vendimet e ~~shtjeve specifike t~ pergatiten detaje dhe te percillen n~ takimin vijues. 

K~rkesat 
Neni 13 

1) Secili an~tar iPS ka t~ drejt~ t~ paraqes~ k~rkes~ p~r temen aktuale. 
2) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ kerkoi q~ k~rkesa t~ b~het me shkrim. 
3) K~rkesat p~r rregulla procedurale duhet t~ justifikohen shkurtimisht. Sipas k~rkes~s p~r nj~ 

"pro" dhe nj~ "kund~r" folesit duhet t~ ijepet fjala. 
4) K~rkesat p~r rregulla procedurale mund t~ dor~zohen p~r dy arsye: 

a) k~rkesa p~r mbylljen e regjistrit t~ fol~sve: n~se mocioni kalon m~ shumic~n e thjesht~ t~ 
votave, vet~m fol~sit e regjistruar n~ list~ n~ koh~n e b~rjes s~ k~rkes~s kan~ t~ drejt~ t~ 
marrin fjal~n. 

b) K~rkesa p~r p~rfundim t~ debatit: n~se mocioni kalon m~ shumic~n e kualifikuar 2/3 e 
votave, diskutimi merr konkluzion dhe k~rkesat e mbetura pezull mbesin p~r t'u votuar. 

X. Vendimmarrja - votimi dhe zgjedhja 
Neni 14 

1) Vendimet e PS duhet t~ ken~ kuorumin prej 50+1 t~ numrit t~ p~rgjithsh~m t~ an~tar~ve t~ 
organit p~rkat~s n~ m~nyr~ q~ t~ jet~ i vlefsh~m. 

2) Para votimit, kryesuesi formulon propozim vendimin apo k~rkes~n duke u bazuar n~ temen e 
rendit t~ dit~s. 

3) Pas formulimit t~ vendimit dhe rishikimit, sipas k~rkes~s dhe pikave n~ rend t~ dit~s PS 
4) miratohet vendimi dhe nxirren konkluzione. 
5) PS merr vendim me shumic~n absolute t~ votave te t~ gjith~ an~tar~ve t~ pranish~m. 
6) N~se ka me shum~ k~rkesa, s~ pari votohet p~r at~ q~ jan~ n~ materialet e propozuara dhe 

pastaj votohet p~r propozime tjera. 
7) Votimi b~het p~rmes aklamacionit, me ngritje dore apo p~rmes votes s~ fsheht~. Kjo vendoset 

n~ m~nyr~ individuale gjat~ takimit PS me shumic~ t~ thjesht~ votash. 
8) Votimi b~het: 

• "pr" 
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4) Kryesuesi i jep fjal~n secilit an~tar q~ k~rkon fjal~n sipas radh~s. N~ mbledhje askush nuk 
mund t~ diskutoj~ pa l'u dh~n~ fjala nga kryesuesi. 

5) Kryesuesi ~sht~ p~rgjegj~sq~ rregullorja e pun~s t~ respektohet dhe q~ an~tar~t t~ sillen sipas 
rregullit. 

6) P~r secil~n pik~ t~ rendit t~ dit~s nj~ an~tar mund t~ diskutoi deri dy her~, her~n e par~ deri 
n~ 5 minuta dhe her~n e dyt~ deri n~ 2 minuta. 

7) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ i'u p~rkujtoj~ an~tar~ve q~ t'i kthehen pik~s s~ rendit t~ dit~s. 
8) An~tari i cili e merr fjal~n ~sht~ i obliguar t~ i p~rmbahet tem~s p~r t cilen diskutohet. Secili 

an~tar i cili konsideron se ~sht~ penguar gjat~ diskutimit, me aprovim t~ kryesuesit ka t~ 
drejt~ t~ marr~ fjal~n p~rs~ri dhe t~ i p~rgjigjet fol~sit paraprak i cili e ka apostrofuar. Replika 
p~r ~~shtjet e njejta ~sht e lejueshme vet~m dy her~ dhe ajo mund t~ zgjas~ deri n~ dy 
minuta. 

9) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ nd~rpres mbledhjen pr m~ s~ shumti 30 minuta. Me pelqim t~ 
an~tar~ve t~ PS kjo periudhe kohore mund t~ zgjatet. 

10) Kryesuesi ~sht~ i obliguar t~ nd~rpres punimet e mbledhjes n~se ai / ajo e konsideron veten 
jo t~ aft~ ~ vazhdoi takimin n~ m~nyr~ t~ rregullt. 

11) PS me propozim t~ kryesuesit apo ndonj~ an~tari tjet~r t~ organit p~rkat~s, mund t~ vendos 
q~ p~r vendimet e ~~shtjeve specifike t~ pergatiten detaje dhe te percillen n~ takimin vijues. 

K~rkesat 
Neni 13 

1) Secili an~tar i PS ka t~ drejt~ t~ paraqes~ k~rkes~ p~r temen aktuale. 
2) Kryesuesi ka t~ drejt~ t~ kerkoi q~ k~rkesa t~ b~het me shkrim. 
3) K~rkesat p~r rregulla procedurale duhet t~ justifikohen shkurtimisht. Sipas k~rkes~s p~r nj~ 

"pro" dhe nj~ "kund~r" folesit duhet t~ i jepet fjala. 
4) K~rkesat p~r rregulla procedurale mund t~ dor~zohen pr dy arsye: 

a) k~rkesa pr mbylljen e regjistrit t~ fol~sve: n~se mocioni kalon m~ shumicn e thjesht~ t~ 
votave, vet~m fol~sit e regjistruar n~ list~ n~ koh~n e b~rjes s~ k~rkes~s kan~ t~ drejt~ t~ 
marrin fjal~n. 

b) K~rkesa p~r p~rfundim t~ debatit: n~se mocioni kalon m~ shumic~n e kualifikuar 2/3 e 
votave, diskutimi merr konkluzion dhe k~rkesat e mbetura pezull mbesin p~r t'u votuar. 

X. Vendimmarrja - votimi dhe zgjedhja 
Neni 14 

1) Vendimet e PS duhet t~ ken~ kuorumin prej 50+1 t~ numrit t~ p~rgjithsh~m t~ an~tar~ve t~ 
organit p~rkat~s n~ m~nyr~ q~ t~ jet~ i vlefshm. 

2) Para votimit, kryesuesi formulon propozim vendimin apo k~rkes~n duke u bazuar n~ temen e 
rendit t~ dit~s. 

3) Pas formulimit t~ vendimit dhe rishikimit, sipas k~rkes~s dhe pikave n~ rend t~ dit~s PS 
4) miratohet vendimi dhe nxirren konkluzione. 
5) PS merr vendim me shumic~n absolute t~ votave te t~ gjith~ an~tar~ve t~ pranish~m. 
6) N~se ka me shum~ k~rkesa, s~ pari votohet p~r at~ q~ jan~ n~ materialet e propozuara dhe 

pastaj votohet p~r propozime tjera. 
7) Votimib~het p~rmes aklamacionit, me ngritje dore apo p~rmes votes s~ fsheht~. Kjo vendoset 

n~ m~nyr~ individuale gjat~ takimit PS me shumic~ t~ thjesht~ votash. 
8) Votimi bhet: 

• "p~r" 
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• "kund~r" 
• "abstenim" 

9) N~ rast t~ votave t~ barabarta, krkesa konsiderohet si e refuzuar. 
10) Procedura e votimit t~ fsheht~ zbatohet nga komisionii p~rb~r~ prej tre an~tar~ve t~ caktuar 

nga PS. K~ta an~tar~ zgjedh~n me shumic~n e thjesht~ t~ votave. 
11) Pas votimit te t~ gjith~ve, kryesuesi konfirmon aprovimin apo refuzimin n~ baz~ t~ rezultatit 

t~ votimit. 

Votimi i fsheht~ 
Neni 15 

1) Votimi p~rmes votes s~ fsheht~ n~ Parlamentin Studentor mund t~ k~rkohet p~r: 
a) Zgjedhj~n e student~ve senator~ n~ Senat; 
b) Zgjedhj~n e kryetarit; 
c) Zgjedhj~n e n~nkryetarit; 
d) Shkarkimin e kryetarit; 
e) Shkarkimin e n~nkryetarit; 
f) Shkarkimin e sekretarit; 
g) (~shtjet p~r t~ cilat kryesuesi k~rkon t~ b~hen me vot~ t~ fsheht~; 
h) (~shtjet p~r t~ cilat shumica absolute e an~tar~ve k~rkon votim t~ fsheht~; 

2) Num~rimii votave p~r k~to ~~shtje do t~ b~het n~n mbik~qyrjen e sekretarit. 

XI. Nominimet n~ K~shillin Studentor p~r list~n e an~tar~ve t kandiduar p~r Senat dhe p~r 
Parlamentin Studentor 

Neni 16 

1) Nominimi i kandidat~ve duhet t~ b~het me nj~ pik~ t~ parapar~ t~ rendit t~ dit~s. Votimi 
duhet t~ b~het n~ pik~n vijuese. N~ mes t~ dy pikave n~ rendin e dit~s, duhet t~ caktohet nj~ 
koh~ prej 10 minutave p~r sekretarin q~ t~ p~rgatis~ list~n n~ mnyr~ alfabetike dhe me 
numrin rendor te kandidat~ve. 

2) P~r secilin kandidat t~ propozuar duhet t paraqitet nj~ biografi e shkurt~ dhe kualitetet 
kryesore p~rmes nj~ raportimi prej 2 minutave. Referimet e tilla nuk b~n t~ tejkalojn~ koh~n 
prej 5 minutave p~r nj~ kandidat. Referimet e m~tejme pr secilin kandidat b~hen n pajtim 
me k~to rregulla. 

3) Lista prej tre t~ nominuarve p~r an~tar~ t~ student~ve n~ Senat t~ cil~t duhet t~ zgjidhen nga 
Parlamenti Studentor b~het p~rmes votes s~ fsheht~ me flet~votim. 

4) Fetevotimet kufizohen ne tri rnundesi votimi, ku rrumbullakohen numrat para kanclidateve te 
preferuar sipas prioritetit. 

5) Fet~votimet t~ cilat p~rmbajn~ m~ shum~ se tre numra t~ kandidat~ve t~ rrethuar 
konsiderohen si t~ pavlefshme. 

6) T~ tre kandidat~t me m~ s~ shumti pika t~ votimit duhet t~ kalohen t~ Parlamenti Studentor 
pr votim. 

7) N~ rast t votave t~ barabarta, kandidat~t n~ fjal~ duhet t~ votohen prap n~ votimin e dyt~ 
sipas rregullave t~ p~rshkruara m~ lart~. 

8) N~se votat mbeten t~ barabarta pas tri votimeve t~ nj~pasnj~shme, vendimi p~r kandidat~t 
duhet t~ merret p~rmes shortit. 

9) E tere proeedura e votimit duhet te zhvillohet perrnes komisionit zgjedhor i perbere prej tre 
anetareve, ne perberje te sekretarit dhe dy anetareve tjere (duke perjashtuar kryesuesin dhe 
zevendes krvesuesin), te cilet zgjidhen nga KSme shumice te thjesht votash. 
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• "kund~r" 
• "abstenim" 

9) N~ rast t~ votave t~ barabarta, k~rkesa konsiderohet si e refuzuar. 
10) Procedura e votimit t~ fsheht~ zbatohet nga komisioni i p~rb~r~ prej tre an~tar~ve t~ caktuar 

nga PS. K~ta an~tar~ zgjedh~n me shumicn e thjesht~ t~ votave. 
11) Pas votimit te t~ gjith~ve, kryesuesi konfirmon aprovimin apo refuzimin n~ baz~ t~ rezultatit 

t~ votimit. 

Votimi i fsheht~ 
Neni 15 

1) Votimi p~rmes votes s~ fsheht~ n~ Parlamentin Studentor mund t k~rkohet p~r: 
a) Zgjedhj~n e student~ve senator~ n~ Senat; 
b) Zgjedhj~n e kryetarit; 
c) Zgjedhj~n e n~nkryetarit; 
d) Shkarkimin e kryetarit; 
e) Shkarkimin e n~nkryetarit; 
f) Shkarkimin e sekretarit; 
g) (~shtjet p~r t~ cilat kryesuesi k~rkon t~ b~hen me vot~ t~ fsheht~; 
h) (~shtjet p~r t~ cilat shumica absolute e an~tar~ve k~rkon votim t~ fsheht~; 

2) Num~rimii votave p~r k~to ~~shtje do t~ b~het n~n mbik~qyrjen e sekretarit. 

XI. Nominimet n~ K~shillin Studentor p~r list~n e an~tar~ve t~ kandiduar p~r Senat dhe p~r 
Parlamentin Studentor 

Neni 16 

1) Nominimi i kandidat~ve duhet t~ b~het me nj~ pik~ t~ parapar~ t~ rendit t~ dit~s. Votimi 
duhet t~ b~het n~ pik~n vijuese. N~ mes t~ dy pikave n~ rendin e dit~s, duhet t~ caktohet nj~ 
koh~ prej 10 minutave p~r sekretarin q~ t~ p~rgatis~ list~n n~ m~nyr~ alfabetike dhe me 
numrin rendor te kandidat~ve. 

2) P~r secilin kandidat t~ propozuar duhet t~ paraqitet nj~ biografi e shkurt~ dhe kualitetet 
kryesore p~rmes nj~ raportimi prej 2 minutave. Referimet e tilla nuk b~n t~ tejkalojn~ koh~n 
prej 5 minutave p~r nj~ kandidat. Referimet e m~tejme p~r secilin kandidat b~hen n~ pajtim 
me k~to rregulla. 

3) Lista prej tre t~ nominuarve p~r an~tar~ t~ student~ve n~ Senat t~ cil~t duhet t~ zgjidhen nga 
Parlamenti Studentor b~het p~rmes votes s~ fsheht~ me flet~votim. 

4) Fetevotimet kufizohen ne tri rnundesi votimi, ku rrumbullakohen numrat para kandidateve te 
preferuar sipas prioritetit. 

5) Fet~votimet t~ cilat p~rmbajn~ m~ shum~ se tre numra t~ kandidat~ve t~ rrethuar 
konsiderohen si t~ pavlefshme. 

6) T~ tre kandidat~t me m~ s~ shumti pika t~ votimit duhet t~ kalohen t~ Parlamenti Studentor 
p~r votim. 

7) N~ rast t~ votave t~ barabarta, kandidat~t n~ fjal~ duhet t~ votohen prap n~ votimin e dyt~ 
sipas rregullave t~ p~rshkruara m~ lart~. 

8) N~se votat mbeten t~ barabarta pas tri votimeve t nj~pasnj~shme, vendimi p~r kandidat~t 
duhet t~ merret p~rmes shortit. 

9) E tere proeedura e votimit duhet te zhvillohet perrnes komisionit zgjedhor i perbere prej tre 
anetareve, ne perberje te sekretarit dhe dy anetareve tjere (duke perjashtuar kryesuesin dhe 
zevendes krvesuesin}, te cilet zgjidhen nga KSme shumice te thjesht votash. 
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XII. Zgjedhj~t e Parlamentit Studentor p~r student~t an~tar~ t~ Senatit 
Neni 17 

1) Secili K~shill i Student~ve n Fakultete ka t~ drejt~ t~ paraqes list~n prej tre kandidat~ve p~r 
an~tar~t student t~ Senatit p~r t'u zgjedhur nga parlamenti studentor. 

2) An~tar~t e Senatit duhet t~ zgjedh~n me vot~ t~ fsheht~ p~rmes flet~votimit. 
3) N~ flet~votimet t cilat duhet t~ p~rgatiten paraprakisht nga Sekretari, mund t~ 

rrumbullakohen numrat e shtat~ kandidat~ve me t~ preferuar sipas prioritetit. 
4) Flet~votimet t~ cilat p~rmbajn~ m~ shum~ se shtat~ numra t~ rrumbullakuar t~ kandidat~ve 

konsiderohen si t~ pavlefshme. 
5) T~ tre kandidat~t me m~ s~ shumti vota t~ konsiderohen se jan~ t~ zgjedhur p~r an~tar~ n~ 

Senat. 
6) P~r kandidat~t t~ cil~t kan~ fituar vota t~ barabarta votohet pr t~ dyten her~ sipas rregulave 

t~ p~rshkruara m~ lart~. 
7) N~se kandidat~t edhe pas tri radh~ve t~ votimit kan~ vota t~ barabarta, vendimi p~r 

kandidat~t e mbetur b~het p~rmes shortit. 
8) E t~r~ procedura e votimit duhet t~ zhvillohet nga komisioni zgjedhor i p~rb~r~ prej tre 

an~tar~ve, n~ p~rb~rje t~ kryetarit dhe dy an~tar~ve tjer~ (duke p~rjashtuar kryetarin dhe 
nnkryetarin) q~ zgjedh~n nga PS me shumic~ t~ thjesht~ votash. 

9) N~ rast t~ dor~heqjes s~ hershme t~ nj~rit nga an~tar~t student t~ Senatit, kandidati pasues 
me m~ s~ shumti vota nga regjistri burimor (fillestar) automatikisht ~sht~ an~tar~ i Senatit. 

XIII. Mbajtja e rendit gjat~ mbledhjes 
Neni 18 

1) Kryesuesi ~sht~ p~rgjegj~s q~ t~ mbaj~ rendin n~ mbledhje. 
2) Kryesuesi dhe t~ gjith~ an~tar~t e pranish~m n~ mbledhje t~ PS jan~ t~ obliguar t~ respektojn~ 

ket~ rregullore. 
3) P~r shkeljen e rendit n~ mbledhje mund t~ shqiptohen k~to masa: 

• Paralajm~rim; 
• Marrja e fjal~s; 
• P~rjashtim nga mbledhja. 

4) Nj~ paralajm~rim mund t~ ishqiptohet an~tarit t~ pranish~m, n~se ai/ajo me sjellj~n e tij/saj 
dhe m~ m~nyr~n e diskutimit v~shtir~son ose krijon obstruksione n~ procedim normal t~ 
mbledhjes. 

5) Marrja e fjal~s i shqiptohet an~tarit i cili p~rmes sjelljes dhe fjalimit pengon procedimin 
normal t~ mbledhjes vet~m pasi q~ i ~sht~ dh~n~ paralajm~rimi. 

6) Paralajm~rimi jepet nga kryesuesi. 
7) Marrja e fjals shqiptohet nga kryesuesi. 
8) An~tari p~rjashtohet nga takimi n~se atij edhe pas i ~sht~ marr~ fjala, ai/ajo ka vazhduar t~ 

pengoi mbledhjen. 
9) PS vendos me shumic~ t~ thjesht~ t~ votave p~r p~rjashtimin e an~tarit nga mbledhja. 

An~tari i cili ~sht~ udh~zuar t'a leshoj mbledhjen, sht~ i obliguar menj~her~ t~ veproi sipas 
rregullit. An~tari largohet vet~m nga ajo mbledhje. 
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XII. Zgjedhj~t e Parlamentit Studentor p~r student~t an~tar~ t~ Senatit 
Neni 17 

1) Secili K~shill i Student~ve n~ Fakultete ka t~ drejt~ t~ paraqes list~n prej tre kandidat~ve p~r 
an~tar~t student t~ Senatit pr t'u zgjedhur nga parlamenti studentor. 

2) An~tar~t e Senatit duhet t~ zgjedh~n me vot~ t~ fsheht~ p~rmes flet~votimit. 
3) N~ flet~votimet t~ cilat duhet t~ p~rgatiten paraprakisht nga Sekretari, mund t~ 

rrumbullakohen numrat e shtat~ kandidat~ve me t~ preferuar sipas prioritetit. 
4) Flet~votimet t~ cilat p~rmbajn~ m~ shum~ se shtat~ numra t~ rrumbullakuar t~ kandidat~ve 

konsiderohen si t~ pavlefshme. 
5) T~ tre kandidat~t me m~ s~ shumti vota t~ konsiderohen se jan~ t~ zgjedhur p~r an~tar~ n~ 

Sen at. 
6) P~r kandidat~t t~ cil~t kan~ fituar vota t~ barabarta votohet p~r t~ dyten her~ sipas rregullave 

t~ p~rshkruara m~ lart~. 
7) N~se kandidat~t edhe pas tri radh~ve t~ votimit kan~ vota t~ barabarta, vendimi p~r 

kandidat~t e mbetur b~het p~rmes shortit. 
8) E t~r~ procedura e votimit duhet t~ zhvillohet nga komisioni zgjedhor i p~rb~r~ prej tre 

an~tar~ve, n~ p~rb~rje t~ kryetarit dhe dy an~tar~ve tjer~ (duke p~rjashtuar kryetarin dhe 
n~nkryetarin) q~ zgjedh~n nga PS me shumic~ t~ thjesht~ votash. 

9) N~ rast t~ dor~heqjes s~ hershme t~ nj~rit nga an~tar~t student t~ Senatit, kandidati pasues 
me m~ s~ shumti vota nga regjistri burimor (fillestar) automatikisht ~sht~ an~tar~ i Senatit. 

XIII. Mbajtja e rendit gjat~ mbledhjes 
Neni 18 

1) Kryesuesi ~sht~ p~rgjegj~s q~ t mbaj~ rendin n~ mbledhje. 
2) Kryesuesi dhe t~ gjith~ an~tar~t e pranish~m n~ mbledhje t~ PS jan~ t~ obliguar t~ respektojn~ 

ket~ rregullore. 
3) P~r shkeljen e rendit n~ mbledhje mund t~ shqiptohen k~to masa: 

• Paralajm~rim; 
• Marrja e fjal~s; 
• P~rjashtim nga mbledhja. 

4) Nj~ paralajm~rim mund t~ i shqiptohet an~tarit t~ pranish~m, n~se ai/ajo me sjellj~n e tij/saj 
dhe m~ m~nyr~n e diskutimit vshtir~son ose krijon obstruksione n~ procedim normal t~ 
mbledhjes. 

5) Marrja e fjal~s i shqiptohet an~tarit i cili p~rmes sjelljes dhe fjalimit pengon procedimin 
normal t~ mbledhjes vet~m pasi q~ isht~ dh~n~ paralajm~rimi. 

6) Paralajm~rimi jepet nga kryesuesi. 
7) Marrja e fjal~s shqiptohet nga kryesuesi. 
8) An~tari p~rjashtohet nga takimi n~se atij edhe pas i ~sht~ marr~ fjala, ai/ajo ka vazhduar t~ 

pengoi mbledhjen. 
9) PS vendos me shumic~ t~ thjesht~ t~ votave p~r p~rjashtimin e an~tarit nga mbledhja. 

An~tari i cili ~sht~ udh~zuar t'a leshoj mbledhjen, ~sht~ i obliguar menj~her~ t~ veproi sipas 
rregullit. An~tari largohet vet~m nga ajo mbledhje. 
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Procesverbali i mbledhjes 
Neni 19 

1) Procesverbali duhet t~ mbahet p~r secilin takim t~ PS, i cili duhet t~ n~nshkruhet nga 
Kryesuesi dhe Sekretari pas takimit n~ m~nyr~ t~ rregullt. N~ rast t~ munges~s s~ Sekretarit, 
Kryesuesi cakton p~rkoh~sisht nj~ p~rson p~r mbajtjen e procesverbalit. 

2) Procesverbali duhet t~ prmbaj~ elementet si n~ vijim: 
a) Vendin, dat~n, koh~n e fillimit dhe t~ mbarimit t~ mbledhjes; 
b) Rendin e dit~s; 
c) List~n e pjes~marr~sve; 
d) T~ gjitha k~rkesat dhe vendimet p~rkat~se; 
e) P~rshkrimin e p~rgjithsh~m t~ zhvillimit t~ diskutimeve; 

3) Dokumentet tjera shtes~ duhet t~ bashkengjiten si aneks n~ procesverbal. 
4) Procesverbali duhet t~ pergatitet brenda nj~ jave pas mbledhjes dhe duhet t~ shp~rndahet 

te t~ gjith~ an~tar~t e PS si nj~ ekstrakt at~her~ kur shperndahen edhe materialet p~r 
mbledhjen e radh~s t~ PS. 

5) Procesverbali aprovohet n~ mbledhjen vijuese t~ PS. 
6) Procesverbali duhet t~ arkivohet bashk~ me t~ gjitha materialet sipas radhes dhe rendit t~ 

dit~s si dokumentacion afatgjat~. Sekretarit t~ P~rgjithsh~m i dor~zohet nga nj~ kopje 
relevante e materialeve nga Sekretari p~rkat~s nj~ her~ n~ semester. 

XIV. Puna e l(omisioneve 
Neni 20 

Parlamenti i Student~ve mund t~ formoj~ komisione. Komisionet jan~ trupa ndihm~s t~ PS. 
Komisionet mund t~ jen~ t~ p~rhershme apo t~ p~rkohshme sipas fushave p~rkat~se. 
Komisionet mund t~ ken~ m~ s~ shumti deri n~ pes~ an~tar~. 

Kompetencat e tjera t~ Kryetarit/es t PS 
Neni 21 

1) Krytari/ja e PS mund t'a p~rfaq~soi PS n~ institucione publike dhe private, por paraprakisht 
duhet t'a marr~ miratimin e shumic~s s~ an~tar~ve t~ PS. 

2) Kryetari/ja e PS mund t~ thirret n~ em~r t~ PS vet~m at~her~ kur merr miratimin nga PS me 
shumic~ t~ votave t~ an~tar~ve t~ PS. 

3) Kompetencat e tjera e q~ nuk jan~ t~ p~rcaktuara me ket~ rregullore, e q~ kan t~ b~jn~ me 
kompetencat e Kryetarit/es s~ PS, delegohen nga PS me shumic~n e votave t~ an~tar~ve t~ 
PS. 

Ndikimet politike 
Neni 22 

1) T~ gjith~ an~taret e PS n~ momentin e marrjes s~ mandateve formalisht dhe deri n~ 
momentin e dor~zimit t~ mandatit t~ tyre nuk mund t~ jen~ pjes~ e strukturave drejtuese 
politike. 

2) P~rfshirja e an~tar~ve t~ PS n~ aktivitete politike gjat~ ushtrimit t~ ndonj~rit nga funksionet 
e PS n~ t~ njejten koh~ ndalohet me ket~ rregullore dhe nd~shkohet me k~to masa: 
2.1) Shkarkimin e tij/saj pa marr~ parasysh pozitn n~ PS, duke p~rfshir~ edhe pozit~n e 

kryetarit/es. 
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2.2) Var~sisht prej aktivitetit politik q~ vler~sohet nga PS, PS mund t~ marr~ vendim q~ 
an~tarit/es t'i t~rhiqet v~rejtja e fundit me shkrim, n~ t~ kund~rten shqiptohet pika 2.1 
e k~tij neni. 

Aktivitetet e Parlamentit Studentor 
Neni 23 

1) Parlamenti Studentor p~rmes mekanizmave ligjor p~rkushtohet n~ avokimin dhe mbrojtjen 
e t~ drejtave t~ student~ve t~ cilat jan~ t~ p~rcaktuara me Statutin e Universitetit "Haxhi 
Zeka" n~ Pej~. 

2) Parlamenti Studentor p~rkushtohet n~ p~rfaq~simin dinjitoz t~ student~ve, n~ organet e 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

3) Parlamenti Studentor ka t~ drejt~ t organizoi aktivitete shkencore (konferenca shkencore, 
tryeza shkencore, hulumtime shkencore si dhe debate shkencore). 

4) Parlamenti Studentor gjithashtu ka p~r detyr~ q~ p~r ~do vit t~ publikoj nga nj~ revist~ 
studentore t~ karakterit shkencor. 

5) Realizimi i bashk~punimit me institucione publike dhe private p~r realizimin e praktik~s 
profesionale, n~ koordinim m~ zyren e Karrier~s dhe Bordin e Alumnit. 

6) Realizimin e bashk~punimit nd~rmjet Parlamentit Studentor dhe Universitetit "Haxhi Zeka" 
n~ zhvillimin e programeve t~ profilizuara p~r nivelin e studimeve postdiplomike. 

7) Parlamenti Studentor mund t~ organizoj puntori q~ kan~ p~r q~llim implementimin e 
njohurive praktike. 

8) Nd~rmarrjen e iniciativave sensibilizuese p~r mund~sit~ q~ i ofrojn~ organizatat 
nd~rkomb~tare p~r studime jasht~ vendi. 

9) Nd~rmarrjen e iniciativave sensibilizuese lidhur me t~ drejtat dhe obligimet e student~ve 
karrshi statutit dhe kodit t~ etik~s s~ UHZ-s~. 

10) Organizimin e shkollave verore q~ kan~ p~r qllim shk~mbimin e p~rvojave nd~rmjet 
student~ve t Universitetit ton~ dhe student~ve t~ Universiteteve t~ tjera. 

11) Organizimin e aktiviteteve q~ promovojn~ traditat, kulturat dhe zakonet e shtetit t~ 
Republiks s~ Kosov~s. 

11.1) Organizimin e aktiviteteve humanitare. 
11.2) Organizimin e tornament~ve sportive. 
11.3) Si dhe aktivitete t~ tjera q~ kan~ p~r q~llim stimulimin e student~ve p~rmes 

aktiviteteve t~ ndryshme studimore. 

XV. Dispozitat p~rfundimtare 
Neni 25 

Dispozitat e kesaj rregullore vlejn~ p~r an~tar~t e Parlamentit Studentor dhe p~r t~ gjith~ p~rsonat e 
tret~ t~ ftuar apo t~ kyqur n~ procedurat e PS. 

P~rjashtimet nga Rregullorja 
Neni 26 

1) P~r ~~shtjet t cilat nuk jan~ parapar~ n~ k~t~ Rregullore, zbatohen dispozitat e Statutit t~ 
Universitetit t~ UHZ-Pej~ dhe Ligjit mbi Arsimin e Lart~ t Kosov~s. 
2) P~r t~ gjitha rastet e vendimeve apo procedurave n~ lidhje me k~t~ Rregullore, Keshilli 

Drejtues i Universitetit duhet t~ jet~ instanca e fundit e vendimmarrjes. 

11 

2.2) Var~sisht prej aktivitetit politik q~ vler~sohet nga PS, PS mund t~ marr~ vendim q~ 
an~tarit/es t'i t~rhiqet v~rejtja e fundit me shkrim, n~ t~ kund~rten shqiptohet pika 2.1 
e ktij neni. 

Aktivitetet e Parlamentit Studentor 
Neni 23 

1) Parlamenti Studentor p~rmes mekanizmave ligjor p~rkushtohet n~ avokimin dhe mbrojtjen 
e t~ drejtave t~ student~ve t~ cilat jan~ t p~rcaktuara me Statutin e Universitetit "Haxhi 
Zeka" n~ Pej~. 

2) Parlamenti Studentor p~rkushtohet n~ p~rfaq~simin dinjitoz t~ student~ve, n~ organet e 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

3) Parlamenti Studentor ka t~ drejt~ t~ organizoi aktivitete shkencore (konferenca shkencore, 
tryeza shkencore, hulumtime shkencore si dhe debate shkencore). 

4) Parlamenti Studentor gjithashtu ka p~r detyr~ q~ p~r do vit t~ publikoj nga nj~ revist~ 
studentore t~ karakterit shkencor. 

5) Realizimi i bashk~punimit me institucione publike dhe private p~r realizimin e praktik~s 
profesionale, n~ koordinim m~ zyren e Karrier~s dhe Bordin e Alumnit. 

6) Realizimin e bashk~punimit nd~rmjet Parlamentit Studentor dhe Universitetit "Haxhi Zeka" 
n~ zhvillimin e programeve t~ profilizuara p~r nivelin e studimeve postdiplomike. 

7) Parlamenti Studentor mund t~ organizoj puntori q~ kan~ p~r q~llim implementimin e 
njohurive praktike. 

8) Nd~rmarrjen e iniciativave sensibilizuese p~r mund~sit~ q~ i ofrojn~ organizatat 
nd~rkomb~tare p~r studime jasht~ vendi. 

9) Nd~rmarrjen e iniciativave sensibilizuese lidhur me t~ drejtat dhe obligimet e student~ve 
karrshi statutit dhe kodit t~ etiks s~ UHZ-s~. 

10) Organizimin e shkollave verore q~ kan~ p~r q~llim shk~mbimin e p~rvojave nd~rmjet 
student~ve t~ Universitetit ton~ dhe student~ve t~ Universiteteve t~ tjera. 

11) Organizimin e aktiviteteve q~ promovojn~ traditat, kulturat dhe zakonet e shtetit t~ 
Republik~s s~ Kosov~s. 
11.1) Organizimin e aktiviteteve humanitare. 
11.2) Organizimin e tornament~ve sportive. 
11.3) Si dhe aktivitete t~ tjera q~ kan~ p~r q~llim stimulimin e student~ve p~rmes 

aktiviteteve t~ ndryshme studimore. 

XV. Dispozitat p~rfundimtare 
Neni 25 

Dispozitat e kesaj rregullore vlejn~ p~r an~tar~t e Parlamentit Studentor dhe p~r t~ gjith~ p~rsonat e 
tret~ t~ ftuar apo t~ kyqur n~ procedurat e PS. 

P~rjashtimet nga Rregullorja 
Neni 26 

1) P~r ~~shtjet t~ cilat nuk jan~ parapar~ n~ kt Rregullore, zbatohen dispozitat e Statutit t~ 
Universitetit t~ UHZ-Pej~ dhe Ligjit mbi Arsimin e Lart~ t~ Kosov~s. 
2) P~r t~ gjitha rastet e vendimeve apo procedurave n~ lidhje me k~t~ Rregullore, Keshilli 

Drejtues i Universitetit duhet t~ jet~ instanca e fundit e vendimmarrjes. 

11 



3) N~ rast t~ kundershtimit ndaj vendimeve t~ Keshillit Drejtues duke u bazuar n~ paragrafin 
2 t~ ketij neni, t~ cilat n~ m~nyr~ serioze ndikojn~ n~ pun~n dhe mandatin e Parlamentit 
Studentor dhe n~ K~shillat p~rkat~se t~ student~ve e q~ kan~ baz~ t~ fort~, mund t'i 
drejtohen me shkrim Ministris~ s~ Arsimit, Shkenc~s dhe Teknologjis~. 

lmplementimi i Rregullores 
Neni 27 

1) Kryesuesi i Parlamentit Studentor dhe Kryesuesit e K~shillave p~rkat~se studentore jan~ 
p~rgjegj~s p~r implementimin e k~saj Rregullore. 

2) Interpretimi autentik i kesaj rregullore mund t~ jepet nga Sekretari i P~rgjithsh~m n em~r 
t~ K~shillit Drejtues. 

3) Rregullorja hyn n~ fuqi n~ dit~n e aprovimit nga Keshilli Drejtues i Universitetit. 

Neni 28 
Hyrja n~ fuqi 

Kjo Rregullore hyn n~ fuqi me dat~n e miratimit nga ana e K~shillit Drejtues t~ Universitetit. 
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